

IZRAEL VE VÁLCE! Všude se střílí, útočí stovky raket, desítky mrtvých a zajatých. Zděšení Izraelci volají z napadených měst o pomoc. Izrael zahajuje operaci „Iron Swords“.

- CZ24 News | 7. října 2023

IZRAEL: Izrael v plamenech. Palestinské hnutí Hamás na něj dnes ráno vypálilo z obléhaného pásma Gazy 5000 raket. Jeho ozbrojencům se dále podařilo proniknout na izraelské území v jižních oblastech země, kde probíhají pouliční boje. „Jsme ve válce a vyhrájeme,“ prohlásil izraelský premiér Benjamin Netanyahu. Na sociální síti X se mezitím šíří záběry zajatých izraelských vojáků a ukořistěných tanků. Představitelé Hamásu mluví o „operaci bouře al-Aksá“ jako o odvetě za masové zabíjení palestinských civilistů izraelskou armádou v posledních měsících. Izrael na ozbrojenou akci odpověděl zahájením nových leteckých úderů proti Gaze.



Foto: z internetu Popisek: konflikt v Palestině

Orgány státu Izrael vyhlásily stav válečné pohotovosti poté, co bojovníci palestinského hnutí Hamás dnes ráno zahájili **masivní útok na jeho území**. Z Izraelem obléhaného pásma Gazy, v němž Hamas de facto vykonává státní autoritu, bylo dle vojenského náčelníka arabských ozbrojenců vypáleno **5000 raket na různé izraelské cíle**. Několik stovek palestinských bojovníků navíc údajně proniklo na izraelské území. Ozbrojenci byli spatřeni v ulicích města Sderot na jihu země, kde podle záběrů kolujících po sociálních sítích probíhají pouliční boje.

Izraelské ozbrojené síly na útok odpověděly zahájením nové vlny leteckých úderů proti Gaze. „Jsme ve válečném stavu. Jsme pod masivním útokem z pásma Gazy. V současné době je na jihu Izraele 21 aktivních míst vysoké konfrontace. Na místě je protiteroristická jednotka Jamam... Celý jižní region je uzavřen [pro pohyb civilistů],“ prohlásil izraelský policejní komisař Kobi Šabtaj.

Útok si zatím podle izraelských médií vyžádal **minimálně 6 mrtvých a téměř 300 zraněných**. Hamás o akci referuje jako o „operaci bouře al-Aksá“ s odkazem na název mešity nacházející se na chrámové hoře v Jeruzalémě, kde letos na jaře izraelská policie násilně zasahovala proti modlícím se muslimským věřícím.

„Občané Izraele, jsme ve válce,“ pronesl izraelský premiér ve svém projevu k národu zveřejněném na sociální síti X. „A vyhrájeme,“ ujistil své spoluobčany. pic.twitter.com/XNM3l7fEQH

pic.twitter.com/XNM3l7fEQH .אנחנו במלחמה.

— Benjamin Netanyahu - בנימין נתניהו (@netanyahu) [October 7, 2023](#)

Na téže sociální síti se mezitím šíří záběry zajatých izraelských vojáků. Jejich autenticita však dosud nebyla potvrzena. **Mluvčí izraelské armády záležitost odmítl komentovat**. Izraelská média píší o 33 válečných zajatcích, kteří se prý měli dostat do zajetí Hamásu.

Šíří se dokonce videa ukořistěných izraelských tanků.

After Hamas launched an attack on Israel, a large number of Palestinian fighters crossed the border and captured tanks pic.twitter.com/doLQSNQOIW

— TRT World (@trtworld) [October 7, 2023](#)

„Lidé dnes obnovují revoluci a oživují Pochod návratu,“ prohlásil velitel ozbrojeného křídla hnutí Hamás Muhammad Díf, načež vyzval Palestince, aby „zapálili zemi pod nohama okupantů“. **Podle deníku The Israel Times** představitelé Hamásu jako casus belli pro zahájení ozbrojených akcí uvádí rozsáhlé zabíjení palestinských civilistů izraelskou armádou, znesvěcení mešity al-Aksá a odmítnutí palestinského návrhu na výměnu vězňů izraelskou stranou.

Israel is Beating Women children and men praying inside Al Aqsa mosque right now !!!
pic.twitter.com/LDm1sBEZVb

— Noor [redacted] (@NoorAbdelHaq1) [April 4, 2023](#)

After beating Muslim Palestinians in Al Aqsa mosque, the Israeli colonial regime is now cracking down on Christians and denying them entry to the Church of the Holy Sepulcher to celebrate the Holy Light. “The only democracy in the Middle East”
pic.twitter.com/esp5LFHbn5

— Hadi Nasrallah (@HadiNasrallah) [April 15, 2023](#)

Napětí mezi Izraelci a Palestinci, jež předcházelo vypuknutí dnešní násilné konfrontace, se

v předchozích měsících stupňovalo. **Podle zprávy OSN** vydané na konci srpna izraelské ozbrojené síly IDF letos na okupovaném Západním břehu Jordánu zabily 172 Palestinců, což je nejvíc od roku 2005. Na druhé straně útoky palestinských ozbrojenců si od počátku roku vyžádaly životy 29 Izraelců. **Lidskoprávní organizace Human Rights Watch** uvádí, že izraelští vojáci letos na okupovaných palestinských územích zabili přes 34 palestinských dětí. **Podle údajů získaných izraelským deníkem The Israel Times** bylo za první polovinu roku 2023 zaznamenáno 680 případů, kdy židovští nacionalističtí extrémisté z řad osadníků na Západním břehu házeli po Palestincích kameny či na ně jinak fyzicky útočili. **Amnesty International** píše o izraelském bombardování civilních cílů v obléhaném pásnu Gazy: „Při našem vyšetřování jsme slyšeli živá svědectví o bombách, které ničily domy, o otcích, kteří vyhrabávali své holčičky zpod trosek, o dospívající dívce, která byla smrtelně zraněna, když ležela v posteli a držela plyšového medvídku.“ Jednu z posledních eskalací napětí pak představoval **útok izraelské armády na uprchlický tábor v Jeninu** počátkem července, při němž zahynulo 12 Palestinců (včetně 4 dětí). **Expertí OSN uvádějí, že se mohlo jednat o válečný zločin.**

Bývalý generál izraelské armády Amiram Levin, který svého času velel speciální elitní jednotce Sajeret Matkal či Severnímu velitelství IDF a také působil jako náměstek ředitele tajné služby Mossad, letos v srpnu mnohé své spoluobčany šokoval vyjádřením, že Izrael se podílí na páchání válečných zločinů na okupovaných palestinských územích. Bývalý elitní izraelský generál počínání svého státu vůči Palestincům označil za „totální apartheid“ a dokonce přirovnal situaci k tomu, co se dělo v nacistickém Německu. „Je pro nás těžké to říkat, ale je to pravda. Projděte se po Hebronu, podívejte se na ulice. Ulice, kde už Arabové nesmějí chodit, jen Židé. Přesně to se tam stalo, v té temné zemi,“ **uvedl Levin pro izraelskou veřejnoprávní stanici Kan.** „Upřímně říkám, že se nezlobím na Palestince, ale na nás. Zabíjíme sami sebe zevnitř,“ nechal se slyšet někdejší izraelský generál.

Na probíhající události v Izraeli již reagují představitelé jiných států. Jedním z prvních byl britský premiér Rishi Sunak, který napsal na sociální platformu X: „Jsem šokován ranními útoky teroristů z Hamásu proti izraelským občanům. Izrael má absolutní právo se bránit. Jsme v kontaktu s izraelskými úřady a britští občané v Izraeli by se měli řídit cestovními doporučeními.“

I am shocked by this morning's attacks by Hamas terrorists against Israeli citizens.

Israel has an absolute right to defend itself.

We're in contact with Israeli authorities, and British nationals in Israel should follow travel advice.

— Rishi Sunak (@RishiSunak) [October 7, 2023](#)

Americký transgender novinář (či snad novinářka?) Sarah Ashton-Cirillo, který(á) působí jako oficiální mluvčí Síly teritoriální obrany Ozbrojených sil Ukrajiny, neváhal(a) připomenout schůzku představitelů Hamásu s ruským ministrem zahraničních věcí Sergejem Lavrovem, která podle něj(ní) dokazuje, že je Rusko „teroristický stát“ a „kult smrti“.

Hamas head of foreign outreach meeting with the russian MFA chief Lavrov.

russia is a terrorist state

russia is a death cult pic.twitter.com/mQX2vsgQLw

— Sarah Ashton-Cirillo (Ukrainian TDF Media) (@SarahAshtonLV) [October 7, 2023](#)

Pevnou a neochvějnou podporu státu Izrael dlouhodobě vyjadřuje také Česká republika pod vedením premiéra Petra Fialy (ODS). „Odsuzuji teroristické útoky na Izrael. Myslím na nevinné oběti násilí a přeji izraelským přátelům co nejrychlejší zvládnutí situace a naplnění jejich ambicí žít v míru a bezpečí. Česká republika v tomto úsilí vždy plně stála a bude stát za Izraelem,“ napsal dnes Fiala na síť X (Twitter).

Odsuzuji teroristické útoky na Izrael. Myslím na nevinné oběti násilí a přeji izraelským přátelům co nejrychlejší zvládnutí situace a naplnění jejich ambicí žít v míru a bezpečí. Česká republika v tomto úsilí vždy plně stála a bude stát za Izraelem.

— Petr Fiala (@P_Fiala) [October 7, 2023](#)

Von der Leyenová: Terorismus v nejodpornější podobě

Západní světoví lídři odsoudili útok na Izrael. Například předsedkyně Evropské komise **Ursula von der Leyenová** uvedla, že se jedná o terorismus v nejodpornější podobě. Izrael podle jejích slov má právo se bránit. Stejně tak útok na židovský stát odsoudil předseda Evropské rady **Charles Michel**. “V myšlenkách jsem se všemi oběťmi. EU je v této strašné chvíli solidární s izraelským lidem,” uvedl.

I Německo stojí slovy kancléře **Olafa Scholze** za Izraelem: “Z Izraele k nám dnes dorazily šokující zprávy. Raketová palba z Gazy a stupňující se násilí nás hluboce šokují. Německo tyto útoky Hamásu odsuzuje a stojí při Izraeli.”

Blízkovýchodní lídři se nestaví k útoku tak jednoznačně jako Západ. **Egyptské ministerstvo zahraničí** informovalo, že se ve spolupráci s mezinárodními představiteli snaží zastavit eskalaci konfliktu. Egypt již v minulosti často vystupoval jako prostředník mezi oběma nyní bojujícími stranami.

Ve městě Aškelon na jihu Izraele byl po raketovém útoku zasažena Rutenbergova uhelná elektrárna, která je druhou největší elektrárnou v zemi. Právě 140tisícový Aškelon je pod kontrolou ozbrojenců hnutí Hamás, kteří ho kontrolují.

Israel's second largest power plant, Rutenberg Power Station, came under rocket fire on the Mediterranean coast in Ashkelon, Israel. pic.twitter.com/K2NQvYqYuN

— Clash Report (@clashreport) [October 7, 2023](#)

Hamas militants have entered the Israeli cities of Ashkelon and Sderot

Ashkelon is located on the shores of the Mediterranean Sea, 7 kilometers from the Gaza Strip border. Residents are posting videos of Islamists patrolling a square in the city

center with assault rifles on... pic.twitter.com/YlkNrA2nO1

— NEXTA (@nexta_tv) [October 7, 2023](#)

Palestinští ozbrojenci vnikli do Izraele po zemi, moři a vzduchu, a to za pomoci rychlých člunů, motorových závěsných kluzáků i motorových paraglidech.

#حماس کے ایک جانباز کی فوٹیج

- [#Israel #hamas](#) جو موٹرائزڈ ہینگ گلائڈر کا استعمال کرتے ہوئے [#اسرائیل](#) میں داخل ہو رہا ہے۔
[#palestine pic.twitter.com/M4VXe0ghxs](#)

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

[#Israel](#) Terroristas palestinos do Hamas invadiram Israel e estão executando homens, mulheres, crianças e idosos são pura maldade. Assim como aqueles que comemoram suas ações. Precisam ser arrancados da face da terra.
A HISTÓRIA NÃO SE REPETIRÁ!
ESTAMOS EM GUERRA E VENCEREMOS!
□ [pic.twitter.com/5JX1g0jsXY](#)

— Rav □ (@lllIRav) [October 7, 2023](#)

Na jednom z drastických videí z bojů je vidět, jak zřejmě Palestinci vytahují izraelského vojáka z tanku Merkava, který používají Izraelské obranné síly. Bezvhládné tělo vojáka poté položí na zem a se zbraněmi v ruce se kolem něj seskupí řvoucí hlouček mužů. Ze záznamu je patrné, že do těla vojáka postávající muži kopou.

قَاتِلُوهُمْ يُعَذِّبُهُمُ اللَّهُ بِأَيْدِيكُمْ وَيُخْزِهِمْ وَيَنْصُرْكُمْ عَلَيْهِمْ وَيَشْفِ صُدُورَ قَوْمٍ مُّؤْمِنِينَ

تم ان سے جنگ کرو، اللہ تمہاری ہاتھوں انہیں عذاب دے گا اور انہیں رسوا کرے گا اور ان (کے مقابلہ) پر
تمہاری مدد فرمائے گا اور ایمان والوں کے سینوں کو شفا... [pic.twitter.com/zdrCSOMwlG](#)

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

[hamasattack #IsraelUnderAttack#](#) حماس کا اسرائیلی مرکاوا 4 ٹینک پر مسلح ڈرون حملہ
[pic.twitter.com/dFqhEuSWq4](#)

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

Izraelská armáda v reakci na palestinský útok zahájila bombardování Pásma Gazy. Agentura Reuters napsala, že jí svědek hlásil výbuchy v centrální části pásma a ve městě Gaza. Izraelská armáda uvedla, že nasadila desítky letadel.

قابس اسرائیلی فضائیہ فلسطینی شہر غزہ میں اہداف پر بمباری کر رہی ہے۔ [Israel #Hamas#](#)
pic.twitter.com/SJIFkhTfXO

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

☐☐BREAKING: Israeli Commander Nimrod Aloni has been captured by Hamas in the ongoing war.

Analyst: "This is big. Israel is meant to be a big military force. This shows the extent to which they are on the back foot and not ready to respond to this attack. This also shows the... pic.twitter.com/UCCy3NSHhD

— Mario Nawfal (@MarioNawfal) [October 7, 2023](#)

Hamás unáší izraelské vojáky i civilisty jako rukojmí. Skupina zveřejnila video zajatých vojáků. Hamás se má zaměřovat i na izraelské, údajně zajal izraelského velitele Nimroda Aloniho.

اسرائیلی حکام نے ملک میں ہنگامی صورتحال کا اعلان کر دیا ہے۔ [hamasattack #Israel#](#)
pic.twitter.com/sRhuAlmawe

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

[#Israel](#) Soldados das FDI se rendendo diante dos Terroristas do Hamas. Estes soldados e essa Babushka israelense, ainda não foram assassinados, estão sendo levados para Faixa de Gaza# . pic.twitter.com/oNaGhAGTgZ

— Rav ☐ (@lllIRav) [October 7, 2023](#)

Palestinským silám se podařilo zajmout nejméně 57 izraelských vojáků, policistů a osadníků, uvádějí zejména palestinské zdroje. Dříve bylo hlášeno 35 zajatců, ale pak se jejich počet zvýšil. Je mezi nimi i několik thajských a filipínských dělníků, kteří pracovali poblíž hranic.

Příslušníci palestinských radikálních organizací obsadili nejméně sedm osad u hranic s pásmem Gazy a objevili se i v ulicích velkého města Aškelon, dodávají zdroje odvolávající se na Hamás.

☐☐☐!!A female Israeli army soldier was captured and taken to the Gaza Strip

pic.twitter.com/0HhhxOZITo

— Lord Bebo (@MyLordBebo) [October 7, 2023](#)

حماس نے 'ال اقصیٰ فلڈ' آپریشن کے دائرہ کار میں پکڑے گئے اسرائیلی فوجیوں کی فوٹیج شائع کر

دی۔ [#اسرائیل](#) [#طوفان_الأقصى](#) [#حماس](#) pic.twitter.com/3woMPI1hQL

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

Na záběrech, které kolují na sociálních sítích, jsou zachyceny i palestinské ženy, které vítězně pózuji s puškou M16 nad hlavou. Zbraň jim poté muži seberou. V ulicích na palestinských územích propukly oslavy z útoku na Izrael.

غزہ کی بہادر خواتین اسرائیلی رائفل M16 کو پکڑے 'اللہ اکبر' کے نعرے لگا رہی ہیں، جو کہ انہوں نے ایک

اسرائیلی فوجی سے چھینا ہے۔ [#اسرائیل](#) [#حماس](#) pic.twitter.com/b2Gxfl3FMx

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

حماس کے زیر قیادت فلسطینی مسلح گروپوں کے جنوبی اسرائیل پر قبضہ کے بعد فلسطینی جشن منا رہے

ہیں۔ [#حماس](#) [#طوفان_القدس](#) [#طوفان_الأقصى](#) pic.twitter.com/RxP4xwQXAS

— RTEUrdu (@RTEUrdu) [October 7, 2023](#)

ZDROJ: CNN/ Parlamentni Listy / Reuters / Channel 12